
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1865 del 30/10/2023

Questo lunedì 30 del mese di Ottobre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

D.M. 30/11/2021 SU FONDO PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE E
DELLA PERSONA FINALIZZATO A FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI
PSICOLOGICI: PRIME EVIDENZE DELLA FASE ATTUATIVA DEL
PROGETTO N.2  SUL SUPPORTO PSICOLOGICO AI PAZEINTI PEDIATRICI
AFFETTI DA MALATTIA ONCOLOGICA E LORO FAMILIARI APPROVATO
CON PROPRIA DELIBERAZIONE N.1377/2022  E PIANIFICAZIONE
PROGETTUALITA' SULL'ANNO 2024 A PROSECUZIONE DELLO STESSO
PROGETTO 2

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 45

Struttura proponente:

GPG/2023/1932 del 25/10/2023Proposta:

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Rossana De Palma

pagina 1 di 31



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:
- il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  30  novembre  2021

relativo  al  riparto  del  “Fondo  per  la  promozione  del
benessere e della persona finalizzato a favorire l’accesso ai
servizi psicologici”, istituito ai sensi dell’art. 33, comma
6-bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, il quale
promuove  sul  territorio  la  programmazione  integrata  di
specifici  interventi  rivolti  alle fasce  più  deboli  della
popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie
oncologiche, nonché per il supporto psicologico dei bambini e
degli  adolescenti  in  età  scolare”,  da  realizzarsi  nelle
annualità 2022 e 2023;

- la propria deliberazione n. 1377 del 1° agosto 2022, recante
“Decreto 30 novembre 2021 del Ministero della Salute su Fondo
per la promozione del benessere e della persona finalizzato a
favorire  l'accesso  ai  servizi  psicologici.  Riparto  del
finanziamento  alle  Aziende  sanitarie  partecipanti  ai  due
progetti.  Assegnazione  e  concessione  delle  risorse.  C.U.P.
E49I22000490001”;

Dato atto che, con la propria deliberazione n. 1377 del 1°
agosto 2022 sopracitata, questa Regione ha dato attuazione al
D.M. 30 novembre 2021 attraverso l’approvazione di due distinti
progetti concernenti, rispettivamente, il supporto psicologico
agli adolescenti e il supporto ai minori oncologici, affidati ai
Settori competenti della Direzione Generale Cura della Persona,
Salute e Welfare, come segue: 

- Progetto 1 “Potenziamento della rete dei servizi consultoriali
per il supporto psicologico finalizzato alla promozione del
benessere  psico-fisico  degli  adolescenti” quale  supporto
psicologico agli adolescenti in fascia 14-19 anni, sotto il
coordinamento del Settore Assistenza Territoriale;

- Progetto 2 “Attività finalizzata al sostegno psicologico dei
pazienti pediatrici affetti da patologia onco-ematologica” -
CUP  E49I22000490001,  sotto  il  coordinamento  del  Settore
Assistenza Ospedaliera; 

Dato atto, in particolare, che:
- il  Progetto 2 “Attività finalizzata al sostegno psicologico

dei pazienti pediatrici affetti da patologia onco-ematologica
– CUP E49I22000490001”, sotto il coordinamento del Settore
Assistenza  Ospedaliera  della  Direzione  Cura  della  Persona,
Salute  e  Welfare, si  avvale  del  finanziamento  dello  Stato

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



assegnato  al  punto  4)  del  dispositivo  della  medesima
deliberazione, come segue:

Progetto 2 - ATTIVITÀ FINALIZZATA AL SOSTEGNO PSICOLOGICO DEI PAZIENTI
PEDIATRICI AFFETTI DA PATOLOGIA ONCO-EMATOLOGICA - CUP E49I22000490001

AZIENDA 

N. pazienti
pediatrici con
tumore presi in

carico anni
2018-2020

Attività da
svolgere

FONDI ASSEGNATI €

AOU Parma
CF 01874240342

186

Implementazione
servizi psico-
oncologici  

24.972,99

Gestione Corso
di formazione

12.000,00

AOU Modena
CF 02241740360

82
Implementazione
servizi psico-
oncologici  

15.000,00

IRCCS AOU di 
Bologna 
policlinico di 
Sant’Orsola
CF 92038610371

207
Implementazione
servizi psico-
oncologici  

30.000,00

AUSL Romagna (sede
di Rimini)- CF 
02483810392

37
Implementazione
servizi psico-
oncologici  

15.000,00

TOTALE REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

96.972,99

- il finanziamento di euro 96.972,99 relativo al Progetto 2, è
stato  registrato  al  n.9271  di  impegno  sul  Capitolo  52415
“TRASFERIMENTI  AD  AZIENDE  ED  ENTI  DEL  SERVIZIO  SANITARIO
REGIONALE  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  BENESSERE  E  DELLA  PERSONA
FINALIZZATO A FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGICI DELLE
FASCE  PIU'  DEBOLI  DELLA  POPOLAZIONE,  CON  PRIORITA'  PER  I
PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE ONCOLOGICHE (ART. 33 DECRETO-
LEGGE 25 MAGGIO 2021, D.M. 30 NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI”
del  bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  anno  di
previsione 2022;

- le attività previste dal Progetto 2 hanno preso regolarmente
avvio  a  partire  dal  mese  di  settembre  2022,  secondo  il
cronoprogramma  previsto  dal  Progetto  medesimo,  e  risultano
tutt’ora in corso di attuazione, con conclusine prevista al
31 dicembre 2023;

- la  Regione  Emilia-Romagna,  in  ottemperanza  alla  previsione
dell’art.3, comma 3, del Decreto 30 novembre 2021, ha inviato
al Ministero della Salute, in data 28 dicembre 2022, il primo
Monitoraggio  intermedio  del  Progetto  regionale  2,  con
relative  relazioni  scientifica  ed  economica  (nota  Prot.
28.12.2022.1259851.U); 

Dato atto altresì che:

pagina 3 di 31



- sono in corso di attribuzione, come da nota della Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri  DAR0018186  P-4.37-2-10  del
28/07/2023 e da  nuovo schema di decreto ministeriale giusta
Intesa  Stato-Regioni  Rep.  atti  n.198/CSR  del  6  settembre
2023,  le  risorse  ministeriali  per  l’annualità  2024  in
relazione al “Fondo per la promozione del benessere e della
persona  finalizzato  a  favorire  l’accesso  ai  servizi
psicologici” istituito ai sensi dell’art. 33, comma 6-bis del
decreto-legge  25  maggio  2021,  n.  73  convertito  con
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

- ai  fini  dell’accesso  alle  risorse  ministeriali  per
l’annualità  2024,  sulla  base  di  quanto  disposto  dal  nuovo
schema di decreto ministeriale (in particolare, art. 3, comma
2) giusta Intesa Stato Regioni del 6 settembre 2023   di cui
al precedente allinea, le regioni e le province autonome di
Trento  e  Bolzano  sono  tenute  entro  il  31  ottobre  2023  a
trasmettere al Ministero della salute una delibera contenente
evidenza  delle  iniziative  avviate  ai  sensi  del  decreto
ministeriale  30  novembre  2021, redatta  secondo  i  criteri
previsti  stabiliti  nell’allegato  2  del  medesimo  decreto,
integrata  nella  pianificazione  per  l’ulteriore  annualità
2024;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  alle  previsioni  citate  al
precedente  capoverso,  il  Settore  Assistenza  Ospedaliera,  sulla
base  dell’esame  della  documentazione  scientifica  ed  economica
fornita dalle Aziende Sanitarie relativa allo stato di avanzamento
al  10  ottobre  2023  delle  attività  avviate  ai  sensi  del  DM  30
novembre 2021, ha predisposto e definito:

- il  documento  riguardante  le  “Evidenze  sull’attuazione  del
Progetto n. 2  Attività finalizzata al sostegno psicologico
dei  pazienti  pediatrici  –  CUP  E49I22000490001”, come  da
allegato  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- il  documento  riguardante  il  nuovo  Progetto  regionale  per
l’annualità  2024,  denominato  “Proseguimento  e  sviluppo
dell’attività  finalizzata  al  sostegno  psicologico  dei
pazienti  pediatrici  affetti  da  patologia  onco-ematologica
annualità  2024”,  come  da  allegato  2)  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che la Regione Emilia-Romagna intende proseguire per

un'ulteriore  annualità  2024  con  attività  inerenti  al  DM  30
novembre 2021 attualmente in corso di realizzazione e ultimazione
e ritenuto pertanto di dover approvare i documenti soprarichiamati
e riportati negli allegati 1) e 2) parti integranti e sostanziali
del presente atto, anche al fine di poter accedere alle relative
risorse previste dal Ministero della Salute per l’anno 2024;

pagina 4 di 31



Precisato che il nuovo Progetto regionale per l’annualità 2024
“Proseguimento  e  sviluppo  dell’attività  finalizzata  al  sostegno
psicologico  dei  pazienti  pediatrici  affetti  da  patologia  onco-
ematologica  annualità  2024” di  cui  all’allegato  2)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- si pone in continuità e coerenza con il Progetto regionale
attualmente in corso di realizzazione approvato in attuazione
del DM 30 novembre 2021 con propria deliberazione n. 1377 del
1° agosto 2022;

- ha come obiettivo principale quello di potenziare la risposta
dei  servizi  psicologici rivolti  ai  pazienti  pediatrici
affetti da patologia onco-ematologica e ai loro familiari,
nelle  diverse  fasi  della  malattia  e  in  un’ottica  di
continuità terapeutica, assistenziale e multidisciplinare;

Richiamati:
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia” e ss.mm.ii.;

 il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118,  recante  “Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”, ed in particolare il Titolo II "Principi
contabili generali e applicati per il settore sanitario; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 22;

 la  determinazione  ANAC  n. 4  del  7  luglio  2011,
successivamente aggiornata con determinazione n. 556 del 31
maggio  2017  aventi  ad  oggetto:  “Linee  guida  sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 la l.r. 15 novembre 2001 n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle l.r. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4, per quanto applicabile;

 la l.r. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” per quanto applicabile;

 la l.r. n. 29 del 23 dicembre, 2004 recante “Norme generali
sull'organizzazione  ed  il  funzionamento  del  Servizio
Sanitario Regionale”

 la l.r. n. 9 del 16 luglio 2018, recante “Norme in materia di
finanziamento,  programmazione,  controllo  delle  Aziende

pagina 5 di 31



Sanitarie e Gestione Sanitaria Accentrata. Abrogazione della
legge regionale 20 dicembre 1994, n. 50, e del regolamento
regionale  27  dicembre  1995,  n.  61.  Altre  disposizioni  in
materia di organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

 la l.r. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate alla
Legge regionale di stabilità per il 2023”;

 la  l.r.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  (Legge  di
stabilità regionale 2023)”;

 la l.r. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di Previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la  l.r.  28  luglio  2023,  n.10  Disposizioni  collegate  alla
Legge di assestamento e prima variazione generale al Bilancio
di previsione della Regione Emilia- Romagna 2023-2025;

 la l.r. 28 luglio 2023, n.11 “Assestamento e prima variazione
generale  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2023-2025;

- la  propria  deliberazione  n.  2357  del  27  dicembre  2022,
recante  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  propria  deliberazione  n.  1338  del  31/07/2023
“Aggiornamento del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

Richiamate altresì le proprie deliberazioni:
- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni

nella Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni  predisposte  in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

- n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino al 31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta
della  Regione  Emilia-Romagna  e  degli  Istituti  e  Agenzie
regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R.
n. 43 del 2001;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

pagina 6 di 31



- n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”; 

- n.  1615  del  28  settembre  2022,  recante  “Modifica  e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

 n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione piano integrato delle
attività  e  dell’organizzazione  2023-2025”,  così come
modificata successivamente dalla DGR n. 719 del 08/05/2023 e
dalla DGR n. 1097 del 26/06/2023;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al titolo III dei CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali:
- n. 2335 del 09 febbraio 2022, recante “Direttiva di indirizzi

interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022;

- n. 6229 del 31 marzo 2022, recante “Riorganizzazione della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.
Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”;

- n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto  delle  Aree  di  lavoro  dirigenziali  della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona  ed  approvazione  di
alcune declaratorie”;

- n.  23101  del  23  novembre  2022,  recante  “Conferimento  di
incarico dirigenziale presso la Direzione Generale Cura della
Persona, Salute e Welfare”;

- n.  14040  del  26/06/2023  del  D.G.  Politiche  finanziarie  ad
oggetto  “Conferimento  incarico  di  dirigente  di  Settore
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

pagina 7 di 31



1. di approvare i documenti allegati 1) e 2) parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento e di seguito indicati,
in  adempimento  alle  previsioni  ministeriali  citate  in
premessa e nelle more della pubblicazione del nuovo decreto
ministeriale di riparto delle risorse per l’annualità 2024
del  “Fondo per la promozione del benessere e della persona
finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici”  di
cui all’Intesa Stato-Regioni del 6 settembre 2023:

- Allegato 1) “Evidenze sull’attuazione del Progetto Attività
finalizzata al sostegno psicologico dei pazienti pediatrici
affetti  da  patologia  onco-ematologica  –  CUP
E49I22000490001” (DM 30 novembre 2021 e deliberazione della
Giunta regionale n. 1377 del 1° agosto 2022);

- Allegato  2) “Proseguimento  e  sviluppo  dell’attività
finalizzata al sostegno psicologico dei pazienti pediatrici
affetti da patologia onco-ematologica - annualità 2024”; 

2. di stabilire che il coordinamento del Progetto regionale per
l’anno  2024  “Proseguimento  e  sviluppo  dell’attività
finalizzata al sostegno psicologico dei pazienti pediatrici
affetti da patologia onco-ematologica – annualità 2024”, di
cui allegato 2) del presente provvedimento, che ci si impegna
sin  da  ora  a  realizzare  subordinatamente  all’effettivo
trasferimento delle coperture statali a favore del Bilancio
regionale  di  previsione  2024,  è  affidato  al  Settore
Assistenza  Ospedaliera  della  Direzione  Cura  della  Persona,
Salute e Welfare di questa Regione; 

3. di confermare che alle Aziende beneficiarie del finanziamento
relativo  al  Progetto  regionale  ancora  in  corso  di
realizzazione “Attività finalizzata al sostegno psicologico
dei pazienti pediatrici affetti da patologia onco-ematologica
–  CUP  E49I22000490001” competono  gli  adempimenti  per  il
rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  alla  legge  n.  136/2010  e  successive
modifiche;

4. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii., così come riportato nel PIAO regionale
2023/2025;

pagina 8 di 31



 

1 
 

Allegato 1) 

 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA – DG CURA DELLA PERSONA SALUTE E WELFARE 

 

 
EVIDENZE SULL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE N.2  

“ATTIVITÀ FINALIZZATA AL SOSTEGNO PSICOLOGICO DEI PAZIENTI PEDIATRICI 
AFFETTI DA PATOLOGIA ONCO-EMATOLOGICA - CUP E49I22000490001”   

--------------------------------------------------------------------------------------------- 
Decreto 30 novembre 2021 del Ministero della Salute 

e deliberazione della Giunta regionale n. 1377 del 1° agosto 2022  

 

 

1 . DESCRIZIONE DEL PROGETTO REGIONALE 

Il Progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1377 del 1° agosto 2022 

in attuazione e in coerenza con le finalità previste Decreto 30 novembre 2021 del Ministero della 

Salute relativo al "Fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato a favorire 

l'accesso ai servizi psicologici".  

Il Progetto regionale si pone l’obiettivo di potenziare i servizi psicologici volti a garantire il supporto 

e il sostegno psicologico ai pazienti pediatrici affetti da patologia onco-ematologica e ai loro 

familiari nelle diverse fasi della malattia oncologica, in un’ottica di continuità terapeutica, 

assistenziale e multidisciplinare. 

Il Progetto risulta in capo al Settore Assistenza Ospedaliera della Direzione Generale Cura della 

Persona, Salute e Welfare di questa Regione (di seguito Settore Assistenza Ospedaliera) e 

prevede la realizzazione di due specifiche attività: 

ATTIVITÀ 1 

POTENZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI TIPO PSICO-ONCOLOGICO ALL’INTERNO DEI CENTRI DI 

ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA presenti presso:  

IRCCS - Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Romagna - sede di Rimini 

ATTIVITÀ 2 

REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO RIVOLTO AGLI PSICOLOGI-PSICOTERAPEUTI CHE 

OPERANO NEL CONTESTO OSPEDALIERO E NELL'AMBITO DELLE CURE INTERMEDIE E TERRITORIALI 

sul tema della psico-oncologia pediatrica in un’ottica di continuità assistenziale ospedale-

territorio, con l’Azienda Ospedaliera-Universitaria di Parma in qualità di Provider per 

l’accreditamento ECM e per la gestione dell’attività di formazione in raccordo con i referenti 

regionali competenti.  

Per l’attuazione delle due attività di cui sopra, la ripartizione dei fondi ministeriali, per un importo 

pari a complessivi € 96.972,99, è stata effettuata in considerazione della numerosità dei pazienti 

pediatrici presi in carico da parte delle quattro Aziende Sanitarie nel triennio 2018-2020, come da 

Tabella che segue: 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 31



 

2 
 

AZIENDA  
N. pazienti pediatrici con 
tumore presi in carico 
anni 2018-2020 

Attività da svolgere 
FONDI ASSEGNATI € 

 

AOU Parma 
(c.f. 01874240342) 

186 

Implementazione servizi 
psico-oncologici   

€ 24.972,99 

Gestione Corso di 
formazione 

€ 12.000 

AOU Modena 
(c.f. 02241740360) 

82 
Implementazione servizi 

psico-oncologici   
 € 15.000 

AOU Bologna 
(c.f. 92038610371) 

207 
Implementazione servizi 

psico-oncologici   
€ 30.000 

AUSL Romagna (sede di 
Rimini) (c.f. 02483810392) 

37 
Implementazione servizi 

psico-oncologici   
€ 15.000 

REGIONE EMILIA 
ROMAGNA 

  € 96.972,99 

Le risorse ministeriali per l’importo complessivo di euro 96.972,99 sono state registrate al n.9271 
di impegno sul Capitolo 52415 “TRASFERIMENTI AD AZIENDE ED ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA PERSONA FINALIZZATO A FAVORIRE 
L'ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGICI DELLE FASCE PIU' DEBOLI DELLA POPOLAZIONE, CON 
PRIORITA' PER I PAZIENTI AFFETTI DA PATOLOGIE ONCOLOGICHE (ART. 33 DECRETO-LEGGE 25 
MAGGIO 2021, D.M. 30 NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI” del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, anno di previsione 2022. 

 

2. RISULTANZA SCIENTIFICA SULLE ATTIVITÀ REALIZZATE AL 10 OTTOBRE 2023 

Secondo il cronoprogramma previsto dal Progetto regionale, le due attività specifiche 

soprarichiamate hanno visto la fase di progettazione nel periodo settembre-dicembre 2022, 

come descritto nel “Monitoraggio intermedio del Progetto regionale”, redatto sulla base degli stati 

di avanzamento delle attività forniti dalle singole Aziende Sanitarie e trasmesso dal Settore 

Assistenza Ospedaliera al Ministero della Salute in data 28.12.2022 (nota Prot. 

28.12.2022.1259851.U), in ottemperanza alla previsione dell’art.3, comma 3, del Decreto 30 

novembre 2021. 

La fase di realizzazione ha preso avvio a partire dall’anno 2023. Le due attività specifiche sono 

tutt’ora in corso di attuazione e si concluderanno al 31 dicembre 2023, con relativo monitoraggio 

e rendicontazione finali a cura del Settore Assistenza Ospedaliera della Direzione Generale Cura 

della Persona, Salute e Welfare. 

Ai fini della produzione delle evidenze di cui al nuovo schema di Decreto ministeriale giusta Intesa 

Stato Regioni Rep. atti n.198/CSR del 6 settembre 2023, il Settore Assistenza Ospedaliera ha 

richiesto alle Aziende Sanitarie, con propria nota dell’11 ottobre 2023 (Prot. 

11/10/2023.1028995.U), il monitoraggio sullo stato di avanzamento delle attività realizzate alla 

data del 10 ottobre 2023, con relativa parte economica sulle somme impiegate e/o spese, 

protocollato come di seguito: 

Prot. 20.10.2023.1055157.E - Azienda Ospedaliera-Universitaria di Parma  

Prot. 23.10.2023.1060565.E e s.m.i. - Azienda Ospedaliera-Universitaria di Modena 

Prot. 25.10.2023.1067263.E. e s.m.i - Azienda Ospedaliera-Universitaria di Bologna 

Prot. 23/10/2023.1060622.E - Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna (sede di Rimini) 

  

pagina 10 di 31



 

3 
 

ATTIVITÀ 1 

Potenziamento degli interventi di tipo psico-oncologico all’interno dei Centri di 

Oncoematologia Pediatrica della Regione Emilia-Romagna  

In un’ottica di miglioramento degli attuali standard di assistenza, l’attività si è concentrata 

prevalentemente sull’implementazione e lo sviluppo dei servizi già esistenti e degli interventi 

psico-oncologici personalizzati per ogni paziente e nucleo familiare, con l’evidenziazione dello 

stato psicologico complessivo del paziente pediatrico e il livello di complessità familiare. L’ 

attenzione è stata rivolta anche agli interventi psicologici di supporto nella fase delle cure palliative 

pediatriche, nonché nella fase di elaborazione del lutto.  

Le attività sono state rivolte al/alla paziente e alla sua famiglia con modalità sia dirette che indirette 

attraverso il lavoro integrato in equipe e la collaborazione con i servizi sanitari, extra sanitari e la 

rete territoriale (scuola, volontariato, NPIA territoriale, ecc). 

Le Aziende hanno avviato e promosso il lavoro prevalentemente con l’arruolamento di nuovi 

professionisti psicologi-psicoterapeuti, l’utilizzo di nuove strumentazioni e il coinvolgimento di altri 

operatori sanitari e non, per incrementare le attività di supporto psicologico già presenti all’interno 

dei Centri di Oncoematologia pediatrica. 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma (UOC di Pediatria Oncoematologica) ha dato 

priorità al potenziamento e allo sviluppo dei servizi già esistenti attraverso la definizione condivisa 

con i servizi territoriali e con l’Associazione ODV Noi per Loro: 

- di un percorso di assesment e di intervento clinico psicologico nella fase di follow-up destinato 

a pazienti in fase di remissione di malattia e alle loro famiglie; 

- di un percorso di supporto clinico per le famiglie che affrontano l'esperienza del lutto; 

- di percorsi per la transizione dei pazienti e delle famiglie che necessitano di presa in carico 

psicologica specialistica per tempi prolungati. 

Le attività di analisi di fattibilità del progetto aziendale, nonché di valutazione dei bisogni dei 

pazienti e delle famiglie si sono svolte nei mesi di novembre e dicembre 2022. La fase di 

realizzazione delle attività è avvenuta nel periodo gennaio 2023-10 ottobre 2023, come di seguito 

sequenzialmente descritto: 

- Presentazione del progetto all'équipe sanitaria 

- Progettazione del percorso di valutazione della sintomatologia psicologica ascrivibile alla 

fase di follow-up e progettazione del percorso di supporto al lutto 

- Formalizzazione contratto libero professionale per psicologo dedicato all’UOC Pediatria e 

Oncoematologia per i mesi marzo-dicembre 2023  

- Valutazione e richiesta acquisto del materiale testistico  

- Avvio attività ambulatoriale dedicata al follow-up psicologico dei pazienti in remissione 

- Avvio attività di supporto psicologico al lutto 

- Totale soggetti che hanno beneficiato del supporto psicologico: 6 genitori per il supporto al 

lutto, 28 persone (pazienti o genitori) per il follow up 

- Incontri conoscitivi con referenti psicologia AUSL e con referenti NPI territoriale. 

Le attività ancora da mettere in campo nel periodo ottobre/dicembre 2023 riguardano la 

definizione di possibili percorsi di rete con i servizi territoriali di neuropsichiatria e psichiatria 

territoriale. 

pagina 11 di 31



 

4 
 

L’AOU di Parma è intervenuta ed è tutt’ora impegnata in qualità di Provider nell’attività di 

formazione rivolta agli psicologi-psicoterapeuti, come meglio precisata nella risultanza scientifica 

dell’Attività 2 più avanti descritta. 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena (U.O.S.D. di Psicologia Ospedaliera 

pediatrica) ha privilegiato il potenziamento degli interventi psicologici e neuropsicologici in termini 

di intensità e continuità assistenziale già inclusi nelle prassi operative aziendali. Per tutti i pazienti 

segnalati dagli oncologi pediatri in esordio di malattia, è stato messo in campo un percorso 

diagnostico terapeutico articolato in una fase iniziale di assesment valutativo della complessità 

bio-psico-sociale del nucleo familiare e di rilevazione dei principali bisogni psicologici del paziente 

e dei suoi familiari e in una successiva fase trattamentale basata sul livello di rischio bio-psico- 

sociale identificato. L’intervento psicologico ha previsto azioni declinate in interventi diretti rivolti 

al paziente e/o alla famiglia e interventi indiretti realizzati attraverso il lavoro integrato in equipe, 

la collaborazione con i servizi territoriali coinvolti (servizio sociale e NPIA) e con i servizi extra 

sanitari (scuola ospedaliera, associazione di volontariato) e il lavoro di RETE psicologica. Sono 

state oggetto di implementazione/potenziamento le attività di valutazione psicologica e 

neuropsicologica rivolte ai pazienti con diagnosi di neoplasia del SNC nelle diverse fasi 

trattamentali (dall’esordio di malattia, all’off therapy e lungo il follow-up clinico successivo alla 

remissione di malattia). 

Le attività di analisi di fattibilità e di progettazione del progetto aziendale si sono svolte nei mesi 

di novembre e dicembre 2022. La fase di realizzazione delle attività è avvenuta nel periodo 

gennaio -10 ottobre 2023, come di seguito sequenzialmente descritto: 

- procedure amministrative rivolte all’individuazione del personale qualificato da inserire 

nell’organico dell’UOSD e dedicate alla valutazione e al trattamento dei pazienti con diagnosi 

attuale o pregressa di neoplasia del SNC o altre patologie oncologiche con esiti al livello 

neuropsicologico; 

- inserimento del personale identificato all’interno della struttura ospedaliera, realizzazione 

delle attività previste dal progetto; 

- emissione di avviso di selezione per incarico libero professionale a favore di un laureato in 

Psicologia per svolgere attività inerenti al Progetto aziendale e successiva formalizzazione e 

assegnazione dell’incarico; 

- implementazione degli interventi psico-oncologici sui nuclei familiari dei pazienti in carico alla 

Struttura di Oncoematologia Pediatrica; 

- programmazione attività formativa rivolta agli psicologi, infermieri, medici; 

- Identificazione di specifica testistica neuropsicologica e di applicativi/supporti informatici. 

Le attività da realizzare nel prossimo periodo ottobre-dicembre 2023, oltre al proseguimento delle 

attività sopradescritte di sostegno psicologico ai pazienti e alle famiglie, riguarderanno l’acquisto 

della testistica neuropsicologica e di eventuali applicativi/supporti informatici attraverso gli specifici 

adempimenti amministrativi. 

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna (SSD Oncoematologia pediatrica) ha dato 

priorità al potenziamento dei servizi già esistenti, in particolare alle attività di valutazione 

neuropsicologica dei pazienti pediatrici con diagnosi di tumore cerebrale, mediante la 

somministrazione di una batteria di test standardizzati specifici per fascia di età, nonché 

all’identificazione dei percorsi di riabilitazione neuro cognitiva personalizzata attraverso l’utilizzo 

di tecnologie di ultima generazione per implementare l’efficacia degli interventi. 

Le attività di analisi di fattibilità e di progettazione del progetto aziendale si sono svolte nei mesi 

pagina 12 di 31



 

5 
 

di novembre e dicembre 2022.  

La fase di realizzazione delle attività è avvenuta nel periodo gennaio 2023-10 ottobre 2023, con 

la valutazione neuropsicologica effettuata su 21 pazienti (fascia d'età:0-18anni) pediatrici con 

diagnosi di tumore del sistema nervoso centrale (sia pazienti con nuova diagnosi che i pazienti in 

follow up).  

Il progetto prevede nei mesi di ottobre-dicembre 2023 l'identificazione di percorsi di riabilitazione 

neuro cognitiva personalizzata mediante l’utilizzo di tecnologie di ultima generazione di realtà 

virtuale. Al proposito, è stata effettuata una approfondita indagine di mercato per l’identificazione 

del fornitore adatto allo sviluppo dello specifico software nei seguenti domini: memoria, funzioni 

esecutive, attenzione e aree psicomotorie, con fornitura dell’apposito hardware, che esegua 

anche la formazione degli operatori coinvolti e garantisca l’assistenza del prodotto. Sono in corso 

di ultima definizione le procedure amministrative per l’acquisto del software, con relativa 

assistenza, e di specifici protocolli test (per un importo di 29.900,00 euro). 

L’Azienda USL Romagna - sede di Rimini (SSI Oncoematologia pediatrica) ha dato priorità ad 

un progetto rivolto al mondo della scuola, con l’obiettivo di favorire la sensibilizzazione del 

personale scolastico e dei bambini/adolescenti al tema della malattia oncologica e facilitare il 

reinserimento del ragazzo nel gruppo classe e nella comunità dei coetanei. 

L’analisi di fattibilità del progetto aziendale e l’individuazione dei plessi scolastici interessati al 

progetto si sono svolte nel corso del 2023, compatibilmente con le esigenze organizzative delle 

scuole, e la progettazione e realizzazione delle attività sono tutt’ora in corso, come di seguito 

descritto: 

- formazione del personale scolastico e degli studenti delle scuole secondarie di II grado del 

proprio territorio, con l’intervento di medici e psicologi del Centro di Oncoematologia 

pediatrica di Rimini;  la durata complessiva della formazione è di n. 38 ore suddivisa in incontri 

della durata di tre ore all’interno delle scuole; nell’ambito della attività sono previste la 

narrazione delle testimonianze dei pazienti curati presso l’Oncoematologia pediatrica di 

Rimini e la discussione stimolata dalla lettura dei testi elaborati dai pazienti;; 

- pubblicazione di un libro contenente anche le testimonianze dei pazienti, la cui copertina e 

introduzione sono elaborate dagli studenti delle scuole visitate. 

Sono in corso di ultima definizione le procedure amministrative per dare seguito alle attività 
previste (per un importo di euro 13.394,45). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

pagina 13 di 31



 

6 
 

Tabella 1. Riassunto del personale reclutato con il DM 30.11.2021 

 

SCHEDA PROGETTO PER RELAZIONE INTERMEDIA ai sensi dell'Art. 33 Comma 6 bis del DL 73/2021 e del 
DM 30.11.2021 

Professionisti e supporti psicologici 
effettuati  

Azienda 
Ospedaliero-
Universitaria 

di Parma 

Azienda 
Ospedaliero-
Universitaria 
di Modena  

Azienda 
Ospedaliero-
Universitaria 

di Bologna  

AUSL 
Romagna 
(sede di 
Rimini) 

Totale 
Numero  

Numero di servizi specialistici 
coinvolti 

1 1  1  1 4  

Numero di operatori reclutati  1 1 3 5 10 

Profilo professionale          

psicologi 0  0  0  1 1 

psicoterapeuti 1  1 2 0  4  

educatori professionali 0   0  0  0  0  

altro   1  
1  

(psicoterapeuta 
neuropsicologico) 

4 6 

Numero di supporti psicologici 
effettuati 

115  0  21 Non previsti   136 

pagina 14 di 31



 

7 
 

Tabella 2. Caratteristiche dei soggetti che hanno beneficiato di un intervento di supporto psicologico e tipologia della prestazione erogata 

SCHEDA PROGETTO PER RELAZIONE INTERMEDIA ai sensi dell' Art. 33 Comma 6 bis del DL 73/2021 e del DM 30.11.2021 

Soggetti che hanno beneficiato di un intervento di supporto psicologico e 
tipologia prestazione erogata 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Parma 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena  

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Bologna  

AUSL Romagna  
(sede di Rimini) 

Totale 

SESSO 
maschi 9 3 12 0 24 

femmine 25 2 9 0 36 

ETA' 

<10 0 2 14 0 16 

10-13 1 0 4 0 5 

14-18 8 3 1 0 12 

>18 25 0 2 0 27 

TITOLO STUDIO 

Licenza elementare 1 0 3 0 4 

Licenza media 8 3 2 0 13 

Titolo di istruzione secondaria superiore  5 0 1 0 6 

Diploma universitario 0 0 0 0 0 

TITOLO DI STUDIO GENITORI 
(se paziente minore) 

Licenza elementare non noto 0 non noto 0 0 

Licenza media non noto 5 non noto 0 5 

Titolo di istruzione secondaria superiore  non noto 5 non noto 0 5 

Diploma universitario non noto 0 non noto 0 0 

INVIANTE 

MMG/PLS 1 0 0 0 1 

Scuola 0 0 0 0 0 

Servizi sociali 0 0 0 0 0 

altro 33 5 21 0 59 

TIPO DI DISAGIO MANIFESTATO 

disturbi emotivi comuni 28 0 0 0 28 

disagio non meglio definito 0 0 0 0 0 

altro 6 5 21 0 32 

N. DI INCONTRI PROGRAMMATI 132 12 0 0 144 

N. DI INCONTRI EFFETTUATI 115 12 0 0 127 

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE 
EFFETTUATA 

colloqui 95 12 0 0 107 

counselling 2 0 0 0 2 

psico terapia breve 18 0 0 0 18 

altro 0 0 0 0 0 

COINVOLGIMENTO PLS, MMG 
sì 1 0 0 0 1 

no 33 12 0 0 45 

NOTE E CRITICITA' 
(testo libero, commenti…) 

  

supporto al lutto: 6 
genitori;  

supporto psicologico in 
stop terapia: 28 
pazienti/genitori 

- 
confronto con NPI 

territoriale e scuola 

Il Progetto non prevede 
l’assistenza psicologica 

“ad personam” 
  

pagina 15 di 31



 

8 
 

ATTIVITÀ 2 

Realizzazione di un percorso formativo rivolto agli Psicologi-Psicoterapeuti che 
operano nel contesto ospedaliero e nell'ambito delle cure intermedie e territoriali 

L’iniziativa formativa promossa dalla Regione è frutto di progettazione congiunta Regione e 

professionisti esperti delle Aziende Sanitarie e vede la presenza dell’Azienda Ospedaliera-

Universitaria di Parma in qualità di Provider per l’accreditamento ECM e per la gestione 

organizzativa e didattica dell’attività in raccordo con i referenti competenti del Settore Assistenza 

Ospedaliera.  

L’iniziativa formativa: 

- è rivolta a Psicologi e Psicologi-Psicoterapeuti che, nel territorio regionale, operano nei reparti 

ospedalieri di Oncoematologia Pediatrica e nei Servizi di Psicologia territoriale coinvolti 

nell'approfondimento dei temi specifici relativi alla psico-oncologia pediatrica; 

- ha come obiettivo la condivisione tra i professionisti degli interventi psico-oncologici a supporto 

del paziente e dei suoi familiari nelle diverse fasi della malattia oncologica e durante l’iter 

terapeutico, sia ospedaliero che di successiva presa in carico da parte dei Servizi territoriali, 

avendo a riferimento anche i presupposti di trasversalità, multidisciplinarità e continuità 

assistenziale promossi dalle Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie per l’Area “Psicologia 

Clinica della Salute e di Comunità” (deliberazione della Giunta regionale n. 1141/2021); 

L’iniziativa è denominata “Percorso formativo finalizzato al sostegno psicologico dei pazienti 

pediatrici affetti da patologia oncoematologica” ed è articolata in due momenti formativi in 

continuità tra loro per contenuti e aspetti esperienziali trattati:  

a) un percorso di formazione in presenza, destinato a un numero definito di professionisti di 

Psicologi e Psicologi-Psicoterapeuti (n. 27 partecipanti effettivi) che ha visto la sua 

realizzazione nel periodo maggio-ottobre 2023 presso le sedi regionali, secondo il 

calendario e l’articolazione modulare riportati al par. 4 della presente relazione.  

Il percorso formativo, della durata di 22 ore, si è svolto in presenza ed ha visto la 

partecipazione, per ciascuno dei cinque moduli previsti, di un docente discussant e di docenti 

in qualità di Relatori esperti, provenienti dalle Aziende Sanitarie del territorio regionale (n. 16) 

e fuori regione (n. 5, con i quali è stato formalizzato specifico incarico con compenso 

economico). 

L’attività formativa ha privilegiato una modalità interattiva Relatori/discenti, con ampio spazio 

dedicato ai gruppi di lavoro e al successivo confronto in plenaria (con relativa verbalizzazione) 

sulla base della proposizione, da parte di ogni Relatore esperto, di una domanda/tema 

specifico.  

 

b) un percorso di formazione a distanza (FAD) di cui si sta ultimando la struttura, in termini 

di articolazione modulare, contenuti e modalità didattiche e-learning, con la finalità di sua più 

ampia diffusione presso le Aziende Sanitarie del territorio regionale da effettuarsi nel mese di 

dicembre 2023 attraverso la piattaforma E-llaber Laboratorio elearning Emilia-Romagna.  

Il percorso in FAD tratta i cinque moduli previsti dalla formazione in presenza appena conclusa, 

nonché gli aspetti più rilevanti emersi dagli esiti dei lavori di gruppo; utilizza come materiale 

didattico e-learning le slide messe a disposizione dai Relatori esperti intervenuti nel percorso 

formativo in presenza, debitamente sintetizzate e accompagnate da abstract, bibliografia di 

riferimento, eventuali domanda/e finali e animazioni.  

La registrazione delle narrazioni da parte dei Relatori esperti è prevista nel mese di novembre 

presso il Centro e-learning di Unimore di Reggio-Emilia. 

pagina 16 di 31



 

9 
 

Sono in corso di ultima definizione, da parte dell’Azienda Ospedaliera-Universitaria di Parma, 

gli incarichi formali, con relativi compensi economici, ai Relatori esperti e al Centro e-learning 

di Unimore (per una spesa prevista di euro 7.000,00), nonché le procedure per la richiesta dei 

crediti ECM in relazione all’attività formativa in FAD. 

pagina 17 di 31



 

10 
 

3. RENDICONTAZIONE ECONOMICA DEL PROGETTO REGIONALE AL 10 OTTOBRE 2023 

Sulla base dell’esame della documentazione relativa allo stato di avanzamento fornita dalle Aziende Sanitarie richiamato al punto 2 della presente relazione, al 

10 ottobre 2023 risultano impegnati e/o spesi da arte delle aziende Sanitarie gli importi come da Tabella che segue: 

Tabella 3. DM 30.11.2021 andamento della spesa a tutto il 10.10.2023 

Aziende 

Personale Beni Servizi Spese generali 

atti amm.ivi 
già adottati 

(euro)  

atti amm.vi 
in fase 

istruttoria 
(euro) 

speso 
(euro) 

atti amm.ivi 
già adottati 

(euro) 

atti amm.vi 
in fase 

istruttoria 
(euro) 

speso 
(euro) 

atti amm.ivi 
già adottati 

(euro) 

atti amm.vi 
in fase 

istruttoria 
(euro) 

speso 
(euro) 

atti amm.ivi 
già adottati 

(euro) 

atti amm.vi 
in fase 

istruttoria 
(euro) 

speso 
(euro) 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Parma 

20.000,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 3.665,00 7.000,00 3.665,00 0,00 0,00 0,00 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena  

10.000,00 0,00 416,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 750,00 

Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Bologna  

0,00 0,00 0,00 0,00 29.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AUSL Romagna (sede di 
Rimini) 

0,00 6.994,45 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 1.400,00 0,00 

Totale RER 30.000,00 6.994,45 12.416,17 0,00 31.900,00 0,00 3.665,00 10.000,00 3.665,00 750,00 1.400,00 750,00 

 

Aziende 

Totale Aziende 

Assegnato 
RER 

 (euro) 

atti amm.ivi 
già adottati 

(euro) 

atti amm.vi 
in fase 

istruttoria 
(euro) 

Speso 
(euro) 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma 36.972,99 23.665,00 7.000,00 15.665,00 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena  15.000,00 10.750,00 0,00 1.166,17 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna  30.000,00 0,00 29.900,00 0,00 

AUSL Romagna (sede di Rimini) 15.000,00 0,00 13.394,45 0,00 

Totale RER 96.972,99 34.415,00 50.294,45 16.831,17 

 

Gli specifici riferimenti amministrativi e contabili delle Aziende Sanitarie rispetto agli importi impiegati e/o spesi saranno, per maggior completezza, indicati nella 
relazione finale di monitoraggio e rendicontazione prevista al 31/12/2023.

pagina 18 di 31



 

11 
 

4. CALENDARIO DEL PERCORSO FORMATIVO REALIZZATO IN PRESENZA 

 

 

29 MARZO 2023 -  
 

PRIMO MODULO  
 

Percorso formativo  
finalizzato al sostegno psicologico dei pazienti 
pediatrici affetti da patologia oncoematologica 

deliberazione della Giunta regionale n .1387 del 1° agosto 2022  
e Decreto 30 novembre 2021 del Ministero della Salute  

R 

Programma incontri formativi 

 
3 maggio 2023 - sala 417 in via Aldo Moro 21 Bologna 

26 maggio 2023 - sala 417 in via Aldo Moro 21 Bologna 

19 giugno 2023 - sala 417 in via Aldo Moro 21 Bologna 

27 settembre 2023 - sala 417 in via Aldo Moro 21 Bologna 

17 ottobre 2023 - sala 417 in via Aldo Moro 21 Bologna 

 

 

03 MAGGIO 2023 - MODULO  1 
I PERCORSI DI ASSESSMENT NEI CENTRI DI 
ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA OSPEDALIERI  

 

Obiettivi del modulo: Identificare e condividere i percorsi psiconcologici di assesment e presa in carico 
utilizzati a favore del paziente pediatrico e della sua famiglia all’interno dei protocolli di diagnosi e cura in 
un’ottica di miglioramento del servizio offerto  

Ore 09,00 Registrazione partecipanti 

Ore 09,15 Presentazione e obiettivi del Percorso formativo 
Dr. Mattia Altini, Dr.ssa Rossana De Palma 

Ore 09,30 Presentazione della rete oncologica pediatrica regionale e nazionale 
Dr. Arcangelo Prete 

Ore 10,00 Il quadro dei Servizi di Psicologia rivolti al settore oncologico nel territorio 
regionale a livello ospedaliero e territoriale, con riferimento anche alle Linee di 
indirizzo regionali in tema di organizzazione dell’area “Psicologia clinica e di 
comunità”. Analisi dei punti di forza e di debolezza dei servizi/interventi offerti 
Dr.ssa Paola Dondi, Dr. Alessio Saponaro 

Ore 10,30 Gli interventi psiconcologici di presa in carico. psicodiagnosi, strumenti di 
verifica ed efficacia dei trattamenti in uso nei centri di Oncoematologia 
pediatrica. I dati di morbilità psicologica nei pazienti pediatrici e adolescenti 
Dr.ssa Dorella Scarponi 

Ore 11,30 Coffee break 

Ore 12,00 Presentazione dei partecipanti ed organizzazione dei gruppi di lavoro 

pagina 19 di 31



 

12 
 

Ore 12,30 Spazio di discussione  

Ore 13,15 Chiusura lavori 

 

  
26 MAGGIO 2023 - MODULO 2 

 

CAMPI DI APPLICAZIONE DELLA PSICONCOLOGIA 
PER I PAZIENTI PEDIATRICI E LORO FAMIGLIE 

  

 
Obiettivi del modulo: fornire le conoscenze sugli aspetti clinici dei disturbi oncologici nei pazienti pediatrici, 
l'epidemiologia, l'eziologia, i fattori di protezione e di rischio e i percorsi evolutivi  

Docente discussant: Prof. Johanna Maria Catarina Blom 

Ore 09,00 Registrazione partecipanti 

Ore 09,15 Introduzione all’incontro formativo da parte del Docente discussant 
Prof. Johanna Maria Catarina Blom 

Ore 09,30 Principali differenze tra le diverse malattie oncologiche pediatriche in termini 
di percorsi di terapia e di prognosi (introduzione sugli aspetti medici) 
Dr.ssa Monica Cellini 

Ore 09,50 Il lavoro in equipe multidisciplinare (medici, infermieri, psicologi, educatori) 
dall’esordio, alla comunicazione di diagnosi, alla sospensione dei trattamenti 
Dr.ssa Sonia Di Profio 

Ore 10,10 L’impatto della malattia oncologica sul bambino/adolescente e sui 
familiari/caregivers: le manifestazioni del disagio e le risposte di adattamento 
alla malattia e alle cure.  Principali bisogni psicologici e sociali del paziente 
pediatrico e dei suoi familiari nel ciclo evolutivo 
Dr.ssa Ilaria Puglisi 

Ore 10,30 Organizzazione dei gruppi di lavoro 

Ore 10,45 Coffee break 

Ore 11,00 Spazio dedicato al lavoro dei gruppi  

Ore 12,00 
Ore 13,15 

Discussione in plenaria 
Chiusura lavori 

 

 

 

19 GIUGNO 2023 - MODULO 3 

 

PRESA IN CARICO DA PARTE DELL’EQUIPE CURANTE 
E PROCESSO DI VALUTAZIONE PSICOLOGICA DEL 
PAZIENTE E DELLA FAMIGLIA 

Obiettivi del modulo: fornire le conoscenze e le competenze per attuare il processo di valutazione dello 
stato psicologico del paziente e del livello di complessità del nucleo familiare nelle varie fasi della malattia, 
ai fini della progettazione di un intervento psicologico personalizzato e di un suo eventuale adeguamento  

  Docente discussant Dr.ssa Marina Bertolotti  

Ore 09,00 Registrazione partecipanti 

Ore 09,15 Introduzione all’incontro formativo da parte del Docente discussant 
Dr.ssa Marina Bertolotti 

Ore 09,30 Modalità di presa in carico del paziente e della famiglia da parte dell’equipe 
curante e costruzione dell’alleanza terapeutica 
Dr.ssa Roberta Pericoli e Infermiera Rimini 

pagina 20 di 31



 

13 
 

0re 09,50 Modalità e strumenti di valutazione cognitiva e neuropsicologica del paziente 
appropriati alla sintomatologia presentata e alla fase di malattia  
Dr.ssa Marisa Pugliese 

Ore 10,10 Modalità e strumenti di valutazione del livello di complessità del nucleo 
familiare e di rilevazione dei principali bisogni psicologici e sociali del paziente 
e dei suoi familiari 
Dott.ssa Chiara Maria Bignamini 

Ore 10,30 Organizzazione dei gruppi di lavoro 
Ore 10,45  Coffee break 
Ore 11,00 Spazio dedicato al lavoro dei gruppi  

Ore 12,00 
Ore 13,15 

Discussione in plenaria 
Chiusura lavori 

 

   

 

 

 

 

27 SETTEMBRE 2023 - MODULO 4 

 

 

GLI INTERVENTI PSICOLOGICI A SOSTEGNO 
DEL PAZIENTE E DELLA FAMIGLIA NEL 
PERCORSO DI CURACRS 

 

 

Obiettivi del modulo: identificare/approfondire gli interventi psicologici di accompagnamento nel 
percorso di cura (dalla diagnosi alla riabilitazione), in contesti multidisciplinari e specialistici, rivolti al 
bambino e ai familiari attuabili nei diversi setting terapeutici in continuità ospedale-territoriale 

 Docente discussant: Dr.ssa Paola Dondi 

 Ore 09,00 Registrazione partecipanti 

 Ore 09,15 Introduzione all’incontro formativo da parte del Docente discussant 
Dr.ssa Paola Dondi 

 Ore 09,30 Il dolore psico-emotivo in oncoemetologia pediatrica 
Dr.ssa Federica Solari 

 0re 09,50 Interventi psicoterapeutici di riduzione e contenimento del trauma in bambini 
e adolescenti con patologia oncologica.   
Dr.ssa Camilla Migliozzi 

 Ore 10,10 Interventi di riabilitazione dei disturbi neuropsicologici secondari alla diagnosi 
di tumore 
Dr.ssa Alessandra Bardoni 

Ore 10,40 Organizzazione dei gruppi di lavoro 

Ore 10,50 Coffee break 

Ore 11,00 Spazio dedicato al lavoro dei gruppi 

Ore 12,00  Discussione in plenaria 

Ore 13,15 Chiusura lavori 

  

pagina 21 di 31



 

14 
 

  17 OTTOBRE 2023 - MODULO 5 

 
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE E LAVORO DI RETE: 
FOLLOW-UP, OFF-THERAPY E CURE PALLIATIVE 

 

Obiettivi del modulo: identificare le possibili modalità organizzative e i canali di relazione tra 
professionisti per favorire la continuità assistenziale nella trasversalità, in riferimento all’applicazione 
delle Linee di indirizzo regionali; Identificare gli interventi psicologici di supporto nelle fasi di follow-up, 
off-therapy, cure palliative  

Docente discussant: Dr.ssa Patrizia Bertolini  

Ore 09,00 Registrazione partecipanti 

Ore 09,15 Introduzione all’incontro formativo da parte del Docente discussant 
Dr.ssa Patrizia Bertolini 

Ore 09,30 Interventi psicologici di supporto nelle fasi di off-therapy e follow-up e nella fase 
delle Cure Palliative ed elaborazione del lutto 
Dr.ssa Samanta Nucci 

Ore 09,50 Interventi finalizzati a favorire il reinserimento nella vita scolare ed extra 
scolastica - continuità assistenziale e lavoro in Rete (Scuola e Servizi territoriali) 
Dr.ssa Emanuela Sani   

Ore 10,10 Continuità assistenziale e trasversalità: possibili modalità riorganizzative 
Dr.ssa Anahi Alzapiedi 

Ore 10,30  Coffee break 

Ore 10,45 Spazio dedicato ai gruppi di lavoro 

Ore 11,45 Discussione in plenaria 

Ore 12,45 
Ore 13,15 
 
 
 

Somministrazione questionari di gradimento ed ECM 
Chiusura lavori  

  

Relatori 

Rossana De Palma – Settore Assistenza Ospedaliera - Regione Emilia-Romagna   

Alessio Saponaro - Settore Assistenza Territoriale - Regione Emilia-Romagna    

Arcangelo Prete - IRCCS Policlinico Sant'Orsola - Oncoematologia Pediatrica Azienda Ospedaliero-

Universitaria Bologna  

Paola Dondi – Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena, Rappresentante regionale area 

psicologica ospedaliera 

Dorella Scarponi – IRCCS Policlinico Sant'Orsola- GdL Psico-Sociale AIEOP 

Johanna Maria Catarina Blom - Dipartimento di Scienze Biomediche, Metaboliche e Neuroscienze 

Università Modena Reggio Emilia 

Monica Cellini - Azienda Ospedaliero Universitaria Modena - Oncoematologia Pediatrica 

Sonia Di Profio – Ospedale IRCCS Giannina Gaslini di Genova 

Ilaria Puglisi - IRCCS Policlinico Sant'Orsola – Oncoematologia Pediatrica 

Marina Bertolotti - Oncoematologia Pediatrica, AOU Città della Salute e della Scienza, Torino 

Roberta Pericoli - Oncoematologia Pediatrica Ospedale di Rimini –AUSL Romagna 

Marisa Pugliese - Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena 

Chiara Maria Bignamini - ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo – Docente Università Bicocca 

Federica Solari - Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma - Oncoematologia Pediatrica 

Camilla Migliozzi - Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena - Oncoematologia Pediatrica 

pagina 22 di 31



 

15 
 

Dr.ssa Alessandra Bardoni - IRCCS Eugenio Medea – La nostra famiglia - Bosisio Parini 

Patrizia Bertolini - Oncoematologia Pediatrica Azienda Ospedaliero - Universitaria Parma 

Samanta Nucci - Oncoematologia Pediatrica Ospedale di Rimini - AUSL Romagna 

Emanuela Sani - Integrazione Socio-Sanitaria Area Minori - AUSL Parma - Responsabile UVMP 

AOU – AUSL Parma 

Anahi Alzapiedi - Attività Socio Sanitarie AUSL Parma - UOC Interaziendale Psicologia Clinica e di 

Comunità 

 

Obiettivo del Percorso formativo  

Approfondire e condividere tra i professionisti Psicologi-Psicoterapeuti - impegnati nell'ambito delle 

cure ospedaliere, intermedie e territoriali - gli interventi attuabili in ambito psico-oncologico finalizzati 

a garantire il supporto e il sostegno psicologico al piccolo paziente e ai suoi familiari nelle diverse fasi 

della malattia oncologica e durante l’iter terapeutico, sia ospedaliero che di successiva presa in carico 

da parte dei Servizi territoriali, in un’ottica di miglioramento dei servizio offerti, anche alla luce dei 

presupposti di trasversalità, multidisciplinarità e continuità assistenziale descritti nell’ambito 

dell’aggiornamento delle Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie (deliberazione della Giunta regionale 

n. 1141/2021) 

Destinatari del Percorso formativo  

➢ Psicologi-Psicoterapeuti che operano nei reparti ospedalieri di Oncoematologia Pediatrica della 

Regione Emilia-Romagna 

➢ Psicologi-Psicoterapeuti che operano nei Servizi di Psicologia territoriale della Regione Emilia-

Romagna coinvolti nell'approfondimento dei temi specifici relativi alla Psiconcologia Pediatrica 
 

Referente scientifico 

Rossana De Palma - Settore Assistenza Ospedaliera, Regione Emilia-Romagna  

Elisabetta Di Pardo - Settore Assistenza Ospedaliera, Regione Emilia-Romagna 

Segreteria organizzativa 

 

 

 
Provider e Segreteria organizzativa Azienda Ospedaliera-
Universitaria di Parma  
e.mail: formazione@ao.pr.it 

Modalità di iscrizione e partecipazione  

La partecipazione al percorso formativo è gratuita. L’iscrizione al corso è riservata ai professionisti 

Psicologi-Psicoterapeuti che operano nei contesti ospedalieri e territoriali delle Aziende Sanitarie della 

Regione Emilia-Romagna e sarà possibile entro il 27 aprile 2023 secondo modalità che verranno 

comunicate agli interessati. 

Accreditamento crediti ECM 

L’attività formativa è accreditata secondo il programma di Educazione Continua in Medicina del 

Ministero della Salute su procedura attivata dalla Azienda Ospedaliera-Universitaria di Parma, 

L’attribuzione dei crediti formativi è subordinata sia alla presenza all’attività corsuale che ad una 

valutazione individuale effettuata secondo i criteri previsti dal programma ECM. Al termine 

dell’attività formativa è inoltre previsto il rilascio di specifica “Certificazione di Competenze” da parte 

della Regione Emilia-Romagna relativa alle competenze cliniche e professionali acquisite. Il monte 

ore di assenze consentite è il 20% sulla durata complessiva del percorso formativo. 

Modalità formative 

pagina 23 di 31



 

16 
 

E’ prevista una formazione in presenza per complessive 22 ore presso le sedi regionali, per favorire 

una modalità interattiva, di scambio esperienziale e di analisi e discussione di casi clinici.  

Materiale didattico 
 

Saranno messi a disposizione il materiale didattico relativo al percorso formativo, nonché, se possibile, 
la registrazione degli incontri formativi in presenza. 

 

pagina 24 di 31



 

1 
 

Allegato 2) 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA – DG CURA DELLA PERSONA SALUTE E WELFARE 

 

 
PROSEGUIMENTO E SVILUPPO DELL’ATTIVITÀ FINALIZZATA AL SOSTEGNO  

PSICOLOGICO DEI PAZIENTI PEDIATRICI AFFETTI DA PATOLOGIA 
 ONCO-EMATOLOGICA - ANNUALITÀ 2024”  

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Fondo per la promozione del benessere e della persona finalizzato 

a favorire l’accesso ai servizi psicologici 

 

 

1.  DESCRIZIONE DEL PROGETTO REGIONALE ANNUALITÀ 2024 

Il Progetto regionale qui descritto, riferito all’annualità 2024, si pone in continuità con il Progetto 

attualmente in corso di realizzazione approvato dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1377 

del 1° agosto 2022 in attuazione del DM 30 novembre 2021 e ne consente la sua prosecuzione e 

il suo sviluppo, secondo le modalità riportate di seguito, fermo restando l’effettivo trasferimento a 

questa Regione della quota parte dello specifico fondo, di cui al comma 290 dell’articolo 1, della 

legge 30 dicembre 2021, n. 234.  

L’obiettivo generale del Progetto è quello di potenziare la risposta dei servizi psicologici rivolti ai 

pazienti pediatrici affetti da patologia onco-ematologica e ai loro familiari, nelle diverse fasi della 

malattia e in un’ottica di continuità terapeutica, assistenziale e multidisciplinare, in coerenza 

anche con i presupposti promossi dalle Linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie per l’Area 

“Psicologia Clinica della Salute e di Comunità” (deliberazione della Giunta regionale n. 

1141/2021). 

Nell’annualità 2024, si darà spazio anche alla progettazione di percorsi condivisi in raccordo 

con i servizi competenti delle cure intermedie e territoriali per la continuità della presa in 

carico dei pazienti e delle famiglie che necessitano di un approfondimento specialistico psicologico 

per tempi più prolungati. 

Il coordinamento del Progetto è affidato al Settore Assistenza Ospedaliera della Direzione 

Generale Cura della Persona, Salute e Welfare di questa Regione e i Referenti sono: 

- Dr.ssa Rossana De Palma, Responsabile Area Qualità delle cure, reti e percorsi del Settore 

Assistenza Ospedaliera - Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, e-mail: 

Rossana.DePalma@regione.emilia-romagna.it 
 

- Dr.ssa Elisabetta Di Pardo, del Settore Assistenza Ospedaliera - Direzione Generale Cura 

della Persona, Salute e Welfare, e-mail; elisabetta.dipardo@regione.emilia-romagna.it 

Nella fase di implementazione delle attività si prevede un raccordo con l’Area Salute Mentale, 

Dipendenze Patologiche, Salute nelle Carceri e Psicologia del Settore Assistenza Territoriale. 

Il Progetto si realizzerà attraverso le seguenti due attività:  

- Consolidamento e sviluppo degli interventi di tipo psico-oncologico all’interno dei Centri di 

Oncoematologia Pediatrica della Regione Emilia-Romagna;  
 

- Prosecuzione della formazione rivolta agli Psicologi-Psicoterapeuti con particolare attenzione 

alla fase di transizione dalle cure ospedaliere e all'ambito delle cure intermedie e territoriali. 

Allegato parte integrante - 2

pagina 25 di 31



 

2 
 

 

Attività 1  

CONSOLIDAMENTO E SVILUPPO DEGLI INTERVENTI DI TIPO PSICO-ONCOLOGICO ALL’INTERNO DEI 

CENTRI DI ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 
Aziende Sanitarie coinvolte 

Sono coinvolte nel Progetto regionale annualità 2024 le Aziende Sanitarie sedi dei Centri di 

Oncoematologia della Regione Emilia-Romagna: 

IRCCS - Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Romagna - sede di Rimini 

 

Obiettivo generale 

Potenziare e qualificare la risposta dei servizi psicologici rivolti ai pazienti pediatrici affetti da 

patologia onco-ematologica e ai loro familiari, nelle diverse fasi della malattia in un’ottica di 

continuità terapeutica, assistenziale e multidisciplinare, anche mediante percorsi condivisi 

con i servizi territoriali per la transizione dei pazienti e delle famiglie che necessitano di una 

continuazione della presa in carico psicologica specialistica. 

 

Obiettivi specifici 

Di seguito si riportano gli obiettivi specifici del Progetto regionale: 

1. Potenziamento degli interventi psicologici e neuropsicologici in termini di intensità e continuità 

assistenziale già inclusi nelle prassi operative aziendali e/o avviati nella precedente attività 

approvata dalla Regione con deliberazione n. 1377 del 1*° agosto 2022 in attuazione del DM 30 

novembre 2021; 

2. Sviluppo e progettazione di percorsi condivisi con i servizi territoriali per la transizione dei 

pazienti e delle famiglie che necessitano di presa in carico psicologica specialistica (per 

trattamenti oncologici in corso, per fase di remissione di malattia o per il supporto nell’esperienza 

del lutto, ecc.); 

3. Sviluppo e perfezionamento dei percorsi di assessment e di intervento clinico psicologico nella 

fase di presa in carico e follow-up del paziente oncologico e della sua famiglia, destinato a pazienti 

in fase di remissione di malattia e alle loro famiglie; 

4. Sviluppo e definizione di percorsi di supporto clinico per le famiglie che affrontano l'esperienza 

del lutto; 

5. Sviluppo e progettazione di percorsi condivisi con le scuole, comuni e associazioni di 

volontariato. 

 

 

  

pagina 26 di 31



 

3 
 

Attività 2  
 

PROSECUZIONE DELLA FORMAZIONE RIVOLTA AGLI PSICOLOGI-PSICOTERAPEUTI CON 

PARTICOLARE ATTENZIONE ALLA FASE DI TRANSIZIONE DALLE CURE OSPEDALIERE E ALL’AMBITO 

DELLE CURE INTERMEDIE E TERRITORIALI 

 

Obiettivo generale 

L’attività si pone in continuità con la formazione realizzata nell’anno 2023 (percorso formativo in 

presenza e percorso formativo in FAD) e propone un ulteriore step formativo fortemente collegato 

ai temi della continuità assistenziale ospedale-territorio e alla costruzione della rete di intervento 

finalizzata. 

La formazione, di tipo residenziale, darà ampio spazio all’attualizzazione di gruppi di lavoro a 

valenza locale, cui verrà designato un coordinatore. Questi gruppi di lavoro saranno costituiti 

dagli psicologi afferenti ai Centri di Onco-ematologia pediatrica, dagli psicologi titolari dei contratti 

che verranno definiti per l’anno 2024 a seguito del finanziamento ministeriale in corso di 

attribuzione e dagli psicologi dei Servizi Territoriali identificati per competenza. 

I Centri di Onco-ematologia ospedalieri della Regione sono quattro ed in ogni territorio verrà 

assegnato un gruppo di lavoro nel quale potranno conferire per prossimità le Aziende Sanitarie 

che sviluppano percorsi in ambito Onco-ematologico e contribuiscono alla stesura di ipotesi di 

percorsi di integrazione delle cure ospedale-territorio. 

Si prevede la costituzione di un calendario di almeno cinque incontri locali, nei quali ne verranno 

identificati due per la condivisione, integrazione, ed appropriatezza delle ipotesi costituende con 

i Direttori dei Servizi di Onco-ematologia Pediatrica. 

È prevista una gestione dei coordinamenti locali tramite la costituzione di una cabina di regia 

Regionale. 

Obiettivi specifici 

Il percorso di formazione-intervento è mirato a costruire percorsi in integrazione con i Direttori 

delle Unità di Onco-ematologia e i Direttori dei Servizi di Psicologia, progettualità cliniche ed 

innovative al fine di implementare prassi condivise all’interno dei percorsi psicologici locali, 

dall’ospedale al territorio, in interazione con le reti Onco-ematologiche della Regione Emilia-

Romagna. 

I gruppi di lavoro lavoreranno sulla continuità assistenziale ospedale-territorio formulando e 

proponendo la costituzione di procedure formalizzate aziendali e interaziendali, garantendo il 

passaggio e l’affido del paziente e dei suoi familiari, ai nodi della rete tramite la costituzione di 

team di transizione dedicati. 

Conclusione e diffusione del progetto di formazione-intervento 

Il lavoro effettuato dai gruppi locali confluirà in una restituzione complessiva, mediante convegno 

o workshop, in accordo con il gruppo di coordinamento Regionale. 

Provider e crediti ECM 

L’attività vedrà l’Azienda Ospedaliera-Universitaria di Modena in qualità di Provider per la 

procedura di accreditamento ECM e per la gestione organizzativa e tecnica dell’attività in raccordo 

con i referenti regionali competenti. 

 

pagina 27 di 31



 

4 
 

 

3. RIPARTIZIONE DEI FONDI MINISTERIALI 

La ripartizione dei fondi ministeriali sarà definita con successiva deliberazione di Giunta regionale, 

sulla base dei criteri oggettivi disponibili e a seguito della pubblicazione in G.U. del nuovo Decreto 

Ministeriale. 

 

 

4. MONITORAGGIO DELLE DUE ATTIVITÀ  

Per valutare la corretta applicazione del DM che disporrà i fondi statali 2024, i Centri di 

Oncoematologia pediatrica dovranno confermare o identificare un/a referente scientifico per le 

attività psicologiche che invierà al 31/12/2024 i dati di monitoraggio delle attività e un referente 

per l’area contabile per la rendicontazione economica delle stesse. Nominativi e recapiti dei 

referenti dovranno essere confermati/comunicati al coordinamento regionale del progetto. Il 

monitoraggio dello stato di avanzamento del progetto e delle attività realizzate dovranno essere 

inviati al coordinamento regionale e ogni Azienda dovrà inoltre rendicontare l’impiego delle risorse 

ricevute e le attività svolte al 31/12/2024 utilizzando lo schema sottostante. 

 

Tabella 1. Schema rendicontazione economica come da DM 30.11.2021 

Azienda Sanitaria ____________________ 

Risorse Razionale della spesa Euro 

Personale -  

Beni  -  

Servizi -  

Spese generali (max. 10-15%) -  

Totale   

 

pagina 28 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rossana De Palma, Responsabile di AREA QUALITÀ DELLE CURE, RETI E PERCORSI
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1932

IN FEDE

Rossana De Palma

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 29 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Diegoli, Responsabile di SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITA'
PUBBLICA, in sostituzione del Direttore generale Cura della persona, salute e welfare, Luca
Baldino, come disposto dalla nota protocollo n° 22/06/2023.0609075.U esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1932

IN FEDE

Giuseppe Diegoli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 30 di 31



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1865 del 30/10/2023

Seduta Num. 45

pagina 31 di 31


